[image: ]

О введении в Республике Казахстан моратория на смертную казнь

			Утративший силу

Указ Президента Республики Казахстан от 17 декабря 2003 года N 1251. Утратил силу Указом Президента Республики Казахстан от 9 февраля 2023 года № 126.

      Сноска. Утратил силу Указом Президента РК от 09.02.2023 № 126 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Подлежит опубликованию

      в республиканской печати

      В целях дальнейшей гуманизации уголовной политики государства и в соответствии с пунктом 1 статьи 15 и пунктом 2  статьи 40 Конституции Республики Казахстан постановляю:

      1. Ввести в Республике Казахстан мораторий на исполнение смертной казни до решения вопроса о ее полной отмене. T031251

      2. Правительству Республики Казахстан в десятидневный срок внести в Мажилис Парламента Республики Казахстан проект закона , обеспечивающий реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Указа, в том числе введение в действие с 1 января 2004 года положений Уголовного кодекса Республики Казахстан о наказании в виде пожизненного лишения свободы.

      3. Генеральному прокурору Республики Казахстан проверить законность и обоснованность вступивших в силу судебных приговоров, предусматривающих в качестве меры уголовного наказания смертную казнь.

      4. Настоящий Указ вступает в силу со дня опубликования.

Президент

Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig